

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Tuyên dương "Cán bộ, công chức, viên chức trẻ giỏi" toàn quốc lần thứ VIII, năm 2021

Thực hiện chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi năm 2021, Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tổ chức Giải thưởng "Cán bộ, công chức, viên chức trẻ giỏi" toàn quốc lần thứ VIII, năm 2021, cụ thể:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Phát huy tinh thần xung kích, tình nguyện, trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức trẻ; tạo sân chơi lành mạnh, phát huy sáng tạo trong việc triển khai các nhiệm vụ, thực hiện nhiệm vụ chuyên môn gắn với thực hiện văn hóa công vụ.

2. Động viên, tôn vinh, khen thưởng những cá nhân là công chức, viên chức trẻ có thành tích xuất sắc trong rèn luyện, lao động, công tác; thực hiện tốt phong trào "3 trách nhiệm", phong trào "Tuổi trẻ sáng tạo"; có nhiều sáng kiến được áp dụng trong thực tiễn.

3. Giải thưởng được tổ chức thiết thực, hiệu quả, thu hút đông đảo đoàn viên, thanh niên hưởng ứng và tạo được sự quan tâm của xã hội; các cá nhân được tuyên dương phải thực sự tiêu biểu, là tấm gương điển hình trên các lĩnh vực.

#### II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

- Thời gian: Ngày 09/10/2021 (Thứ bảy)

- Địa điểm: Thành phố Hồ Chí Minh

#### III. NỘI DUNG

##### 1. Tổ chức các hoạt động tình nguyện

- Thời gian: 07h00 – 11h00, ngày 09/10/2021 (Thứ bảy)

- Địa điểm: Thành phố Hồ Chí Minh

- Nội dung:

+ Tổ chức hoạt động an sinh xã hội, thăm, tặng quà các gia đình chính sách, gia đình có hoàn cảnh khó khăn, người già neo đơn...

+ Đoàn đại biểu "Cán bộ, công chức, viên chức trẻ giỏi" tình nguyện chung tay xây dựng 01 công trình thanh niên.

+ Tổ chức giao lưu, trải nghiệm mô hình cải cách thủ tục hành chính tại Thành phố Hồ Chí Minh.

- *Thành phần:*

+ Đại diện lãnh đạo Ban Thanh niên công nhân và đô thị Trung ương Đoàn.

+ Đại diện Thường trực thành đoàn TP. Hồ Chí Minh.

+ Đại diện Ban Thường vụ các tỉnh, thành đoàn và đoàn trực thuộc.

+ Đại biểu nhận Giải thưởng “*Cán bộ, công chức, viên chức trẻ giỏi*” toàn quốc lần thứ VIII năm 2021.

+ Đoàn viên, thanh niên Thành phố Hồ Chí Minh.

+ Các cơ quan thông tấn, báo chí của Trung ương, địa phương.

**2. Tổ chức Diễn đàn online với chủ đề “*Xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức trẻ liêm chính, trung thực, sáng tạo, trách nhiệm*”**

**2.1. Thời gian:** 13h30 – 16h30 ngày 09/10/2021 (*Thứ bảy*)

**2.2. Địa điểm:** Thành phố Hồ Chí Minh

**2.3. Nội dung, hình thức**

\* *Khởi động Diễn đàn online* trên các nền tảng trực tuyến nhằm thu nhận ý kiến đóng góp, hiến kế của các cán bộ, công chức, viên chức trẻ trên Cổng thông tin điện tử Trung ương Đoàn, App Thanh niên Việt Nam với chủ đề “*Xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức trẻ liêm chính, trung thực, sáng tạo, trách nhiệm*” (Từ ngày 01- 09/10/2021).

\* *Tổ chức Diễn đàn trực tiếp:*

Trên cơ sở tổng hợp những ý kiến của cán bộ công chức, viên chức trẻ trên các nền tảng trực tuyến, Diễn đàn tiếp tục trao đổi, làm rõ một số nội dung cụ thể:

(1) Những vấn đề đặt ra đối với cán bộ, công chức, viên chức trẻ trong Nghị quyết đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII – Trách nhiệm, nghĩa vụ của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức trẻ trong việc đưa Nghị quyết đi vào cuộc sống.

(2) Trao đổi, chia sẻ về nội dung, giải pháp để xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức trẻ liêm chính, sáng tạo, trung thực, trách nhiệm, đáp ứng được yêu cầu của sự nghiệp cách mạng trong giai đoạn mới.

(3) Cán bộ, công chức, viên chức trẻ với văn hóa công vụ

(4) Một số cách làm sáng tạo, hiệu quả của các cấp bộ Đoàn góp phần nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức trẻ tại địa phương, đơn vị.

**2.4 Thành phần tham dự**

- Mời đại diện lãnh đạo: Ban Dân vận Trung ương, Bộ Nội vụ, Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam.

- Đại diện Ban Bí thư Trung ương Đoàn.

- Mời đại diện lãnh đạo Thành phố Hồ Chí Minh.
- Đại diện thường trực các tỉnh, thành đoàn và đoàn trực thuộc.
- Đại biểu nhận Giải thưởng "*Cán bộ, công chức, viên chức trẻ giỏi*" toàn quốc lần thứ VIII năm 2021.
- Cán bộ, công chức, viên chức trẻ tiêu biểu của Thành phố Hồ Chí Minh.
- Các cơ quan thông tấn, báo chí của Trung ương, địa phương.

### **3. Tuyên dương "*Cán bộ, công chức, viên chức trẻ giỏi*" toàn quốc lần thứ VIII năm 2021**

- Thời gian: 20h00 ngày 09/10/2021 (*Thứ bảy*)
- Địa điểm: Thành phố Hồ Chí Minh
- Thành phần:
  - + Mời đại diện lãnh đạo Đảng, Nhà nước.
  - + Đại diện lãnh đạo các Bộ, Ban, ngành Trung ương.
  - + Mời đại diện lãnh đạo Thành phố Hồ Chí Minh.
  - + Ban Bí thư Trung ương Đoàn.
  - + Đại diện lãnh đạo các Ban, đơn vị Trung ương Đoàn.
  - + Đại diện Ban Thường vụ các tỉnh, thành đoàn và đoàn trực thuộc.
  - + Đại biểu nhận Giải thưởng "*Cán bộ, công chức, viên chức trẻ giỏi*" toàn quốc lần thứ VIII năm 2021.
  - + Đoàn viên, thanh niên trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh.
  - + Các cơ quan thông tấn, báo chí của Trung ương, địa phương.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh**

- Thành lập Hội đồng bình chọn Giải thưởng; tổ chức bình chọn Giải thưởng "*Cán bộ, công chức, viên chức trẻ giỏi*" toàn quốc lần thứ VIII năm 2021.
- Giao Ban Thanh niên công nhân và đô thị Trung ương Đoàn làm đơn vị thường trực, chủ trì phối hợp với các đơn vị liên quan tham mưu Ban Bí thư Trung ương Đoàn tổ chức các hoạt động đảm bảo theo kế hoạch.

### **2. Thành đoàn Thành phố Hồ Chí Minh**

- Báo cáo Thành ủy, Ủy ban nhân dân thành phố về công tác chuẩn bị tổ chức Giải thưởng "*Cán bộ, công chức, viên chức trẻ giỏi*" toàn quốc năm 2021.
- Phối hợp với Ban Thanh niên công nhân và đô thị Trung ương Đoàn tham mưu triển khai các nội dung hoạt động của Giải thưởng "*Cán bộ, công chức, viên chức trẻ giỏi*" toàn quốc lần thứ VIII năm 2021 theo Kế hoạch.

- Phối hợp chuẩn bị các điều kiện cơ sở vật chất, kinh phí tổ chức Giải thưởng “*Cán bộ, công chức, viên chức trẻ giỏi*” toàn quốc năm 2021.

### 3. Các tỉnh, thành đoàn và đoàn trực thuộc

- Tổ chức triển khai, tuyên truyền đến các cơ sở Đoàn và đoàn viên, thanh niên tại địa phương, đơn vị.

- Tổ chức bình xét và giới thiệu điển hình cán bộ, công chức, viên chức trẻ tiêu biểu gửi đề tham gia bình chọn danh hiệu “*Cán bộ, công chức, viên chức trẻ giỏi*” toàn quốc lần thứ VIII năm 2021 (căn cứ theo Quy chế Giải thưởng “*Cán bộ, công chức, viên chức trẻ giỏi*” ban hành kèm theo Quyết định số 3465-QĐ/TWĐTN ngày 27/8/2012 của Ban Bí thư Trung ương Đoàn).

### 4. Các cơ quan báo chí của Đoàn

- Căn cứ theo Quy chế Giải thưởng “*Cán bộ, công chức, viên chức trẻ giỏi*” của Trung ương Đoàn, rà soát, giới thiệu các điển hình cán bộ, công chức, viên chức trẻ tại các đơn vị và các điển hình được phát hiện thông qua kênh thông tin của báo chí gửi về Trung ương Đoàn tham gia bình chọn danh hiệu “*Cán bộ, công chức, viên chức trẻ giỏi*” toàn quốc lần thứ VIII năm 2021.

- Truyền thông về các hoạt động trước, trong và sau khi tổ chức Giải thưởng, tổ chức tuyên truyền các điển hình tiên tiến được nhận Giải thưởng.

Ban Bí thư Trung ương Đoàn đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện đảm bảo thời gian và chất lượng; gửi hồ sơ tham gia bình chọn danh hiệu “*Cán bộ, công chức, viên chức trẻ giỏi*” toàn quốc lần thứ VIII năm 2021 về Trung ương Đoàn qua Ban Thanh niên Công nhân và Độ thị Trung ương Đoàn trước ngày 05/9/2021, địa chỉ: 62 Bà Triệu, Hoàn Kiếm, Hà Nội; điện thoại: 04.62631999 (máy lẻ 523) – 0904.256.090 (đồng chí Nguyễn Thị Thu Hiền); email: [sangtaotre09@gmail.com](mailto:sangtaotre09@gmail.com).

#### Nơi nhận:

- Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam;
- Ban Dân vận Trung ương;
- Đảng ủy Khối các Cơ quan Trung ương;
- Ban Bí thư Trung ương Đoàn;
- Bộ Nội vụ;
- Các tỉnh, thành đoàn và đoàn trực thuộc;
- Các Ban, đơn vị thuộc TW Đoàn;
- Các báo: Thanh niên, Tiền phong, Tuổi trẻ;
- Lưu VP, CNĐT.

TM. BAN BÍ THƯ TRUNG ƯƠNG ĐOÀN  
BÍ THƯ



Ngô Văn Cường